multienergéticos. A la vez, se optimiza la exploración tradicional y 
se prioriza el gasto en proyectos con impacto en diversos sectores 
y alineados con la sostenibilidad y la seguridad energética. 

Para tal fin, se estimó para la vigencia 2026 una inversión de 
veintiocho mil millones de pesos ($28.000.000.000), como se 
presenta en la siguiente cadena de valor: 

Fuente: MGA estructurada por la Vicepresidencia Técnica de la ANH. 

Según la actualización del proyecto realizada en abril 2025 para la

[...]

Incentivar la actividad 
exploratoria en 

cuencas Frontera

1. Servicio de 
evaluación del 

potencial mineral 
de las áreas de 

interés

Número
2106014

C-2106-1900-3-
2106014-02

OBJETIVO GENERAL

OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS

PRODUCTO
UNIDAD 

DE 
MEDIDA

META 
2026

QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIÚN MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS ($539.456.421.257), en el 
horizonte 2023-2026, como se observa en la siguiente cadena de 
valor: 

Fuente: Cadena de Valor Actualización Abril 2025 

Para la vigencia 2026, tal como se presentó en cada una de las 
actividades de la cadena de valor, la actualización del proyecto de